
 

_________________________________________________________________________________________________ 

Електронен документ, подписан с ел. подпис. Писмото се изпраща чрез СЕОС.  

Съдържа интегрирани файлови приложения. 

Оригиналите на графичните части към доклада  се предоставят и на хартиен носител - 

Проект за план-схема-2 бр. оригинали и едно цветно копие за архива на СОС. 
 

 

X
Р Е Г .  Н О М Е Р

 
 

                                                                         

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

НАПРАВЛЕНИЕ „АРХИТЕКТУРА И ГРАДОУСТРОЙСТВО” 

София 1000, ул. „Сердика” № 5, телефон: 92-38-310, факс 980-67-41, 

www.sofia-agk.com, office@sofia-agk.com 

 

 

 

ДО 

Г-Н ЕЛЕН ГЕРДЖИКОВ 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧНИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

ДОКЛАД 

От 

 

Доц. д-р Тодор Чобанов – заместник-кмет на Столична община 

и 

арх. Здравко Здравков – главен архитект на Столична община 

 

ОТНОСНО: Паметник на Удроу Уилсън.   

 

УВАЖАЕМИ Г-Н ГЕРДЖИКОВ, 

 

До кмета на Столична община – г-жа Йорданка Фандъкова и до 

председателя на Столичен общински съвет – г-н Елен Герджиков е внесено 

предложение с вх. №СОА21-НЦ62-27/15.01.2021 г. за поставяне на паметник 

на Удроу Уилсън от Асоциацията на прокурорите и камарата на следователите 

в България.  

Искането е по повод годишнината от подписването на Ньойския мирен 

договор, с който се поставя края на участието на България в Първата 

световна война. С отнети близо 11 300 кв. км български земи териториалните 

клаузи са убийствени за страната ни. На Кралството на сърби, хървати и 

словенци (бъдещата Югославия) са дадени Западните покрайнини (Царибродско, 

Босилеградско, част от Кулско и Трънско) и Струмишката околия; Южна 

Добруджа става част от Румъния, а Западна Тракия е поставена под контрола 

на съюзниците от Антантата и впоследствие е предадена на Гърция. 

Малко известен факт е, че териториалните претенции на трите ни съседки 

са били далеч по-големи и под въпрос е било поставено самото съществуване 

на България като суверенна държава. Решителната намеса на тогавашния 

http://www.sofia-agk.com/
mailto:office@sofia-agk.com


 

_________________________________________________________________________________________________ 

Електронен документ, подписан с ел. подпис. Писмото се изпраща чрез СЕОС.  

Съдържа интегрирани файлови приложения. 

Оригиналите на графичните части към доклада  се предоставят и на хартиен носител - 

Проект за план-схема-2 бр. оригинали и едно цветно копие за архива на СОС. 
 

 

американски президент Удроу Уилсън предотвратява това. Категоричното му 

заявление, че той по-скоро ще напусне Парижката мирна конференция, 

отколкото да се съгласи с подялбата на един народ със самостоятелна държава 

и вековно минало, възпира тези агресивни претенции и в крайна сметка, макар 

и териториално орязана, страната ни оцелява и запазва своето самостоятелно 

съществуване.  Достойното поведение на президента Уилсън във френската 

столица е основната причина той да стане Нобелов лауреат за мир през 1919 

г. 

 Съвместно с вносителите и Столична община първоначално е определено 

място на пресечката ул. „Пиротска” и ул. „Княз Борис І”. Мястото е одобрено 

с решение по т. 9 от Протокол № ЕС-Д-8/11.02.2021 г. на ОЕСУТ. 

Впоследствие се оказва, че мястото е неподходящо, поради съществуваща 

в обхвата на паметника канализационна шахта. 

След проучване на допълнителни места в района е внесено мотивирано 

предложение от проектанта на паметника – арх. Станислав Константинов за 

ситуирането му в зелената площ пред Регионалния исторически музей – София 

на пл. „Бански“. 

Допълнително от Направление „Архитектура и градоустройство“ е 

възложено геодезическо заснемане на „ГИС София“ ЕООД за прецизиране на 

локацията. 

Във връзка с горното на 12.03.2021 г. е издаден проект за виза за 

инвестиционно проектиране на обект: паметник на американския президент 

Удроу Уилсън в поземлен имот с идентификатор по КККР 68134.402.51, район 

„Оборище” съгласно кадастрална карта, одобрена със заповед № РД-18-

45/09.07.2010г. на изпълнителния директор на АГКК. 

Територията в обхвата на визата попада в зелената система на Столична 

община - зона „Тго“ – Терени на локални градини и озеленяване съгласно 

приложение към чл. 3, ал. 2 от ЗУЗСО. 

Окончателно виза и разрешение за строеж ще бъдат издадени след решение 

на СОС и съгласуване от Министерство на културата и проведено обществено 

обсъждане. 

На свое заседание на 07.04.2021 г. Експертно-художественият съвет е 

приел  предложението за поставяне на паметник на Удроу Уилсън, както и 

проекта за виза. 

С писмо № САГ21-ДР00-135-[6]/02.04.2021 г. в Направление „Архитектура 

и градоустройство“ са внесени експертно становище и оценка на 

съществуващата растителност. 

Паметникът е дело на скулптора – проф. Георги Чапкънов – ЧАП и арх. 

Станислав Константино. 

При горната фактическа обстановка се установява от правна страна 

следното: 

Територията в обхвата на проекта за виза попада в зона „Тго“ – Терени 

на локални градини и озеленяване, която съгласно чл. 10, ал. 2, т. 1 от 

ЗУЗСО е част от зелената система на СО. Видно от чл. 12, т. 6 от Закона 

за устройството и застрояването на Столичната община се допуска застрояване 

в зелената система с монументално-декоративни елементи след провеждане на 

обществено обсъждане. 

https://legislation.apis.bg/doc/246263/0/#p37873339
https://legislation.apis.bg/doc/246263/0/#p37873339


 

_________________________________________________________________________________________________ 

Електронен документ, подписан с ел. подпис. Писмото се изпраща чрез СЕОС.  

Съдържа интегрирани файлови приложения. 

Оригиналите на графичните части към доклада  се предоставят и на хартиен носител - 

Проект за план-схема-2 бр. оригинали и едно цветно копие за архива на СОС. 
 

 

Искането е отправено съгласно изискванията на чл. 18, ал. 1 от 

Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, поставяне, 

преместване и премахване на паметници и художествени елементи на 

територията на Столична община (НИПООППППХЕТСО). 

Предложението е разгледано на ОЕСУТ и ЕХС, издаден е проект за виза 

за проектиране на паметника, което е в съответствие с чл. 17, ал. 3 от 

НИПООППППХЕТСО.   

С оглед на гореизложеното предлагаме на Столичния общински съвет да 

вземе решение, с което да одобри поставянето на паметник на Удроу Уилсън 

в поземлен имот с идентификатор по КККР 68134.402.51, район „Оборище” 

съгласно кадастрална карта, одобрена със заповед № РД-18-45/09.07.2010г. 

на изпълнителния директор на АГКК. 

Правното основание за приемане на решението е: чл. 21, ал. 1, т. 11 

от ЗМСМА, чл. 17, ал. 1 и ал. 2 и чл. 18 от НИПООППППХЕТСО. 

 

ВНОСИТЕЛ: 

X
ГЛАВЕН АРХИТЕКТ 

НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

 

X
ЗАМ. КМЕТ 

НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

 
Съгласували чрез АИСНАГ: 

Арх. Бойка Къдрева – Директор дирекция ТП 

Стела Щерева –Директор на Дирекция ПНИФО 

 

Изготвили чрез АИСНАГ: 

Десислава Петрова – главен юрисконсулт в отдел ПНО 

Урб. Полина Стефанова – главен експерт в отдел БДПП 

 

 

 

 



Електронно подписан документ с електронен подпис. Приложение към доклад. 

 

 

 

 

  П Р О Е К Т  

РЕШЕНИЕ №.... 

на Столичния общински съвет 

от .................................... година 

ЗА: Паметник на Удроу Уилсън. 

 

Мотиви: До кмета на Столична община – г-жа Йорданка 

Фандъкова и до председателя на Столичен общински съвет – г-н 

Елен Герджиков е внесено предложение с вх. №СОА21-НЦ62-

27/15.01.2021 г. за поставяне на паметник на Удроу Уилсън от 

Асоциацията на прокурорите и камарата на следователите в 

България.  

Искането е по повод годишнината от подписването на Ньойския 

мирен договор, с който се поставя края на участието на България 

в Първата световна война. С отнети близо 11 300 кв. км български 

земи териториалните клаузи са убийствени за страната ни. На 

Кралството на сърби, хървати и словенци (бъдещата Югославия) са 

дадени Западните покрайнини (Царибродско, Босилеградско, част от 

Кулско и Трънско) и Струмишката околия; Южна Добруджа става част 

от Румъния, а Западна Тракия е поставена под контрола на 

съюзниците от Антантата и впоследствие е предадена на Гърция. 

Малко известен факт е, че териториалните претенции на трите 

ни съседки са били далеч по-големи и под въпрос е било поставено 

самото съществуване на България като суверенна държава. 

Решителната намеса на тогавашния американски президент „Удроу 

Уилсън“ предотвратява това. Категоричното му заявление, че той 

по-скоро ще напусне Парижката мирна конференция, отколкото да се 

съгласи с подялбата на един народ със самостоятелна сържава и 

вековно минало, възпира тези агресивни претенции и в крайна 

сметка, макар и териториално орязана, страната ни оцелява и 

запазва своето самостоятелно съществуване.  Достойното поведение 

на прездидента Уилсън във френската столица е основната причина 

той да стане Нобелов лауреат за мир през 1919 г. 

 Съвместно с вносителите и Столична община първоначално е 

определено място на пресечката ул. „Пиротска” и ул. „Княз Борис 

І”. Мястото е одобрено с решение по т. 9 от Протокол № ЕС-Д-

8/11.02.2021 г. на ОЕСУТ. 

В последствие се оказва, че мястото е неподходящо, поради 

съществуваща в обхвата на паметника канализационна шахта. 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, 

http://www.sofiacouncil.bg 

 
 



Електронно подписан документ с електронен подпис. Приложение към доклад. 

След проучване на допълнителни места в района е внесено 

мотивирано предложение от проектанта на паметника – арх. 

Станислав Константинов за ситуирането му в зелената площ пред 

Регионалния исторически музей – София на пл. „Бански“. 

Допълнително от Направление „Архитектура и градоустройство“ 

е възложено геодезическо заснемане на „ГИС София“ ЕООД за 

прецизиране на локацията. 

Във връзка с горното на 12.03.2021 г. е издаден проект за 

виза за инвестиционно проектиране на обект: паметник на 

американския президент Удроу Уилсън в поземлен имот с 

идентификатор по КККР 68134.402.51, район „Оборище” съгласно 

кадастрална карта, одобрена със заповед № РД-18-45/09.07.2010г. 

на изпълнителния директор на АГКК. 

Територията в обхвата на визата попада в зелената система 

на Столична община - зона „Тго“ – Терени на локални градини и 

озеленяване съгласно приложение към чл. 3, ал. 2 от ЗУЗСО. 

Окончателно виза и разрешение за строеж ще бъдат издадени 

след решение на СОС и съгласуване от Министерство на културата 

и проведено обществено обсъждане. 

На свое заседание на 07.04.2021 г. Експертно-художественият 

съвет е приел  предложението за поставяне на паметник на Удроу 

Уилсън, както и проекта за виза. 

С писмо № САГ21-ДР00-135-[6]/02.04.2021 г. в Направление 

„Архитектура и градоустройство“ са внесени експертно становище 

и оценка на съществуващата растителност. 

Паметникът е дело на скулптора – проф. Георги Чапкънов – 

ЧАП и арх. Станислав Константино. 

При горната фактическа обстановка се установява от правна 

страна следното: 

Територията в обхвата на проекта за виза попада в зона „Тго“ 

– Терени на локални градини и озеленяване, която съгласно чл. 10, 

ал. 2, т. 1 от ЗУЗСО е част от зелената система на СО. Видно от 

чл. 12, т. 6 от Закона за устройството и застрояването на 

Столичната община се допуска застрояване в зелената система с 

монументално-декоративни елементи след провеждане на обществено 

обсъждане. 

Искането е отправено съгласно изискванията на чл. 18, ал. 

1 от Наредбата за именуване и преименуване на общински обекти, 

поставяне, преместване и премахване на паметници и художествени 

елементи на територията на Столична община (НИПООППППХЕТСО). 

Предложението е разгледано на ОЕСУТ и ЕХС, издаден е проект 

за виза за проектиране на паметника, което е в съответствие с 

чл. 17, ал. 3 от НИПООППППХЕТСО.   

С оглед на гореизложеното предлагаме на Столичния общински 

съвет да вземе решение, с което да одобри поставянето на паметник 

на Удроу Уилсън в в поземлен имот с идентификатор по КККР 

68134.402.51, район „Оборище” съгласно кадастрална карта, 

одобрена със заповед № РД-18-45/09.07.2010г. на изпълнителния 

директор на АГКК. 

 

Правно основание: Правното основание за приемане на 

решението е: чл. 21, ал. 1, т. 11 от ЗМСМА, чл. 17, ал. 1, ал. 

3 и ал. 4 и чл. 18 от НИПООППППХЕТСО  

 

https://legislation.apis.bg/doc/246263/0/%23p37873339
https://legislation.apis.bg/doc/246263/0/%23p37873339


Електронно подписан документ с електронен подпис. Приложение към доклад. 

 

 

 

                                          СТОЛИЧНИЯТ 

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

РЕШИ: 

1. Дава съгласие за поставяне на паметник на Удроу Уилсън в 
поземлен имот с идентификатор по КККР 68134.402.51, район 

„Оборище”, пл. „Бански“ след съгласуване с Министерство на 

културата и провеждане на обществено обсъждане. 

2. Разходите по изработването и монтажа на паметника да 

бъдат за сметка на инициаторите. 

 

Настоящето решение е прието на … заседание на Столичния 

общински съвет, проведено на ….. 2021 г., Протокол № .. от 

....2021 г. и е подпечатано с официалния печат на Столичния 

общински съвет. 

 

 

Председател на 

Столичния общински съвет 
Елен Герджиков 

 

 

                       Директор на 

Дирекция  

                      „Правно-

нормативно,  

                       

информационно и                               

        

                       финансово 

обслужване“  

                       към Направление 

                     „Архитектура и градоустройство“  

 

 

 

 
Съгласувал чрез АИСНАГ: 

Арх. Бойка Къдрева – Директор дирекция ТП 

 

Изготвили чрез АИСНАГ: 

Урб. Полина Стефанова – главен експерт в  

Десислава Петрова – главен юрисконсулт в отдел ПНО 

 

 

X
ДИРЕКТОР ДИРЕКЦИЯ 

ПНИФО

  


	C:\Users\YGramatikova\Desktop\нова папка\СОА21-НЦ62-27-Здравков-Чобанов.docx
	C:\Users\YGramatikova\Desktop\нова папка\СОА21-НЦ62-27-проект за решение.docx

